G A L E N I D E O C V L I S A D E
M E T R I O T R A N S L A T V S , N V P E R
A V A R I I S M E N D I S
E X P V R G A T V S .

Quod oculorum, & partium eorum, & operationum notitia est necessaria uolenti curare oculos: & quod crystallinus est pars principalis oculi, cui cetera subserviunt. CAP. 1.

ita qd' et caus. symp. cap. 2.
et lib. 10. et usu passiu.

Portet medicum oculorum curam habere uolentem, prius eorum naturam optime cognoscere: Vnūquodq; enim mēbrum infirmū ideo curatur, ut ad naturam suā propriā sanitatis conuertatur. Sed scientia naturæ membri, & uniuscuiusq; compositi, non potest comprehendī nisi partes totius noscantur. Qui igitur oculorum naturam scire desiderat, primo omnes partes quibus constructi sunt intelligat: noscatq; operationem cuiusq; partis, & quæ fuerit illius necessitas, & quo modo quæcunq; pars illa componatur. vnde de difficilius dicamus. Sciamus itaq; qd' omne membrum compositū habet propriam actionem propter quam factum fuit, quam actionem cum vna suarum partium operatur, ceteræ uero illi operanti ministrant. Sic & de oculis est, qui cum è multis partibus diuersis compositi sint: visus tamen proprie fit ab vna suarum partium, id est humore qui dicitur crystallinus. Ceteri uero humores, atq; panniculi sunt propter iuuamentum ipsius, quod explanabimus, cum de omnibus disputabimus.

De colore, figura, & situ humoris crystallini, vitrei & albuginei, Et de tribus tunicis quæ sunt post vitreum, Et de tribus quæ sunt ante albugineum, Et de tela aranea. CAP. 2.

Crystallinus est humor albus, splendidus, lucidus, non omnino rotundus, sed aliquantulū planus, qui locatus est in medio oculorū. Albus est & splendidus, ut cito varios colores recipiat, quia album & splendidum corpus cito & velociter coloribus opponitur, sicut in claro vitro fieri patet. Rotundus, ne cito patiat, quia omnis forma rotunda nō cito patitur, quia angulis caret. Parum latus, ut lumen sumere possit. Si enim rotundus esset exquisite, lumen non cito sumere posset, quia in loco vno stabilis non esset. In medio locatus, ut ceteræ partes sibi ministrēt: quædam, quibus defenditur: quædam, quibus adiuuatur: vnde necessario in medio sibi ministrantium fuit. Quæ autem in eo sit visus, testatur id quod videmus in cataractis. aqua enim cum inter crystallinum et corneam steterit, ut non possit species præ aqua ad crystallinum transire, lumen amputat visuale: sed aqua ablata, lumen reparatur. Crystallinus autem in medio duorum locatur humorum, quorum vnus retro est, qui dicitur hyelinos. i. vitreus, quasi ut vitrum lucidus. Alter vero est, qui est quasi albumen oui, & dicitur albugineus. Post vitreum sunt tres panniculi, quorum primus vitreum circumdat, quasi rete, inde & retina dicitur. Post hunc est alius, similis secundinæ, & dicitur secundina. Iuxta quem est tertius, qui ossa cōtangit, durus & solidus: vnde & scleros vocatur. Ante albugineum sunt tres panniculi, quorum vnus albugineo coniungitur, eūq; circumdat, qui est quasi vnea, eiusq; color nigredini pertinet, vnde vocant eum rhagoida, id est vneam. Ante hunc est alter cornu similis, vnde ceratoidis, id est cornea, dicitur. Iuxta hunc est alius, qui penitus non circumdat sicut alij, sed eos intra se iungit, vnde coniunctiua dicitur, quia si cornea ab ea operiretur, spiritus eam perforare non posset. Inter crystallinum & albugineum est tela aranea. Sed nunc videamus examen uniuscuiusq; ipsorum, Et primo de vitreo tribusq; panniculis post eum existentibus.

Quod crystallinus vitreo nutritur, Et quod nervi optici soli concavi & de cerebro veniunt testis dura & pia matre ad loca oculorum, Et de tribus tunicis quæ sunt post vitreum. CAP. 3.

Dicamus igitur ita, Omne membrū necessariū est ut habeat cibum, quo restauretur id quod calore

- A** calore naturali & accidentali intus & extra dissoluit. Cibus vero membro conueniens est, quem sibi membrum bene assimilatur. Crystallino ergo cibus est sic necessarius, ut ipse sit albilissimus, & clarissimus: & hoc cum sanguinem in sui naturam sumere non possit, necessario vitreum habuit mediantem, qui medius est inter naturam sanguinis & crystallini. Albior enim sanguine est, & minus albus quam crystallinus: hic autem vitreus humor est de sanguine in venis subtilibus & arterijs digesto: unde mutatus est a suo colore in speciem vitri. Ipsae enim venae & arteriae sunt de retina, quae procedit a subtilibus cerebri panniculis, neruum per quem spiritus ducitur circumdantibus, quod neruus concavus est: quod planius dicemus ut pateat. Natura enim a cerebro sensum & voluntarium motum omnibus tribuens membris per nervos mediantes, duos nervos a cerebro prodeuntes, ad oculos mittit, quorum vnus durus est, unde fit motus, alter mollis & concavus: neque praeter ipsum in toto corpore concavus alius est: quod ideo fuit, ut animatus spiritus visum faciens, per eum duceretur. Cerebrum vero duobus panniculis est opertum, vno subtili & molli, altero duro & crasso: subtilis autem secundum assimilatur, quia venas & arterias habet, qui cerebro prodest, quia nutrit & defendit eum cum suis arterijs & venis: crassus vero defendit solummodo ab ossibus capitis appropinquantibus ei. Omnes autem nervi a cerebro procedentes, istis panniculis sunt operti, donec a capitis ossibus egrediantur: similiter nervi ad oculos venientes, his duobus panniculis circumdantur: unde molli panniculo concavus neruus circumtegitur, & extenditur in modum telae cum suis venis. Est autem rete vitreum humorem cooperiens: Vitreus autem humor medium crystallinum comprehendit: Retina venis & arterijs ad vitreum portat cibum, & cum suis nervis sensum & spiritum visibilem ad crystallinum ducit. Subtilis autem panniculus secundum dicitur, quo neruus circumtegitur, cum alio qui retina dicitur, coniunctus est illi secundo loco crystallino iunctus est, cui secundum praestat auxilium, quia suis venis & arterijs nutrimentum portat ad retinam, & defendit eam ne rumpatur. Durus autem panniculus subtili coniungitur, cum quo circumdat, qui ad hoc valet oculis, quod eos ab osse defendit in quo locati sunt, ne eis sua duritie noceat, & est quasi ligamentum oculorum. Sufficiant haec de tribus humoribus, & tribus panniculis post crystallinum existentibus.

De tribus tunicis ante crystallinum iunctis eis quae sunt post ipsum: Deque iuuamentis eorum & albuginei humoris: Et de coniunctiua, & musculus qui mouent oculos & palpebram, & sustinent nervos opticos.

CAP. 4.

- C** Panniculi vero tres ante crystallinum existentes taliter sunt. Diximus enim panniculos cooperire cerebrum, nervosque ad oculos venientes circumdare: sed tamen in oculis existentes diuiduntur, & faciunt duos: vterque tamen ad medium crystallini iungitur in loco qui dicitur iris. Super pupilla est panniculus cornea, qui a duro panno cerebrum cooperiente procedit, & panniculus qui vaea dicitur, & ab illo quem secundum dicunt procedit, qui, ut diximus, iungitur duro, qui cooperit, ut dictum est, secundum. Panniculus vero exterior, id est coniunctiua, super corneam procedit. Cornea vero ad haec necessaria est ut crystallinum defendat, ne ab exterioribus, quia durus panniculus est, patiat. Haec autem subtilissima, alba, & dura est: subtilis & alba, ut cito spiritus eam penetrare possit: dura, ne propter subtilitatem cito rumperetur. Vaea tribus de causis necessaria est: vna, ut corneam nutriat, quae venas unde nutriatur habere nequit: alia vero, ut media sit inter corneam & crystallinum, ne cornea duritie sua noceat crystallino: tertia, ut coadunet lumen suo colore nigredini pertinente. Omne enim lucidum, lumen dispergit, nigrum vero coadunat. Vaea ergo multitudinem venarum habuit & artiarum, ut corneam nutriat: Mollis fuit, ne crystallino inferret nocumentum. Proprios habet villos in quibus aqua coadunatur in cataracta. Lenis autem exterius est, ne cornea sibi noceat. Color eius est sicut color caeli, ut lumen sicut diximus coadunet. In medio eius foramen est, per quod lumen ingreditur: & intrinsecus plena est humore qui dicitur albugineus, ut faciat crystallinum a cornea distare. Albugineus alterius iuaminis est, quia crystallinum defendit, ne ab exteriori aere desiccetur: & humectat vaeam, ne noceat crystallino. Sed inter crystallinum & albugineum quidam est panniculus quoddam esse, sicut cortex tenuissimus cepae, vel araneae tela, qui medium operit crystallinum, ut eum ab vaea defendat. Ideoque quidam medici dixerunt oculorum panniculos septem esse, dixerunt alij sex, alij quinque, quidam quatuor, quidam tres, nonnulli duos, quorum discordia non erat in re. Dicentes enim septem, computabant retinam, secundum, scliron, araneam, vaeam, corneam, coniunctiuam. Qui enim sex, retinam non esse panniculum dicebant, asserentes de sensorium panniculum quoddam esse, retinam potius nutrire, quam custodire. Sed qui quinque autumabant, araneam non panniculum, sed crystallini partem esse dicebant, neque coniunctiuam. Dicentes autem quatuor, contendebant coniunctiuam non esse panniculum, sed ligamentum oculorum, neque retinam nec araneam telam. Tres esse dicentes, vaeam & secundum vnum esse dicebant panniculum, quia vaea a secundum procedit: retinam quoque & araneam vnum panniculum: item scliron & corneam vnum panniculum. Qui duos dixerunt, scliron & corneam vnum intendebant: & secundum & corneam vnum: retinam vero & araneam & coniunctiuam non esse panniculos. Intentio ergo antiquorum erat vna. Nunc de coniunctiua dicamus de qua hucusque tacuimus. Sciendum ergo lacertos oculis esse necessarios,

cessarios, quibus possent moueri, & visibilibus rebus opponi. Ideoq; septem habet lacertos, quorum vnus mouet oculos erga nares, alter versus tempora, tertius sursum, quartus deorsum, quintus firmat & corroborat neruum vnde visus procedit: duo alij alligant coniunctiuā ne vsq; ad corneam tendat, & operiūt lacertos ibi existentes in angulis oculorū. Tres iterum superiores palpebras mouent, vnus superius & duo inferius: inferiores vero palpebre nullum habent motum.

PARTICVLA secunda est de ortu neruorum sensus à cerebro. Et triplici specie regitiue uirtutis, Et de neruis opticis & ipsorum coniunctione, & spiritibus uisus, Et de modo quo fit uisio. Cuius sex sunt capita.

Quod omnes sensus à cerebro procedunt, & ab ipso procedunt septem paria neruorum, ceteri uero neni à spinali medulla.

CAP. I.

Necessesse est qui naturam oculorum vult scire, prius cerebri naturam optime cognoscat. Visus enim ab eo procedit, & superior eius actio ad eum conuertitur. Cerebrū autē frigidius & humidius ceteris mēbris est, quod postea explanabimus. Initiū enim est sensus & voluntarij motus ac regitiue uirtutis. Nullū enim aliud membrū hac actioe fungitur, sed cerebrū. His enim modis operatur, vel per se, vel per viam adiuuantis, instrumento adiuuante sensum agit & motū voluntarium. Instrumenta sunt nerui, qui duobus sunt modis, quidam à cerebro, quidam à spinali medulla procedūt: medulla spinalis tñ de cerebro est, vnde cerebrū fundamentū neruorū est omnium. Sed duris neruis voluntarius motus efficitur: dū nerui cū lacertis componuntur. Lacerti enim de neruis sunt & carne & ligamento compositi, & ligamenta ab ossibus procedūt. Molles nerui quinq; sensus faciunt. Quibus omnibus subtilior & acutior est visus, qui sensus igneus est, & igneam habet naturam. i. splendorem & ruborem: lumen igneae est naturae, quia cum coadunatur intus, ignis ex eo succenditur. Post visum est auditus, post quē olfactus, post olfactum, gustus: q̄dem quia sentit quod est aquosum, aquae pertinet. Sapor enim q̄ sentitur nihil aliud est q̄ aqua alicuius corporis siccitati admista calore operante: proinde antiqui saporem vocauerūt chymū. i. liquorem. Ceteris sensibus tactus crassior est, qui quidem sentit quod terreum est, & terrae pertinet. i. durū, molle, calidū, frigidum, & siccū, & quae ex his procedūt. Omnes autem nerui sensum habent tactus, sed non voluntariū motum, vt diximus: quia duri nerui tantū voluntario motu fungūtur: sed molles duris sunt sensibiliores: procedūt vero duri plus à spinali medulla. A cerebro autem procedunt septem paria neruorum: quorum primum & secundū par ad oculos veniunt: Vnum est concauū per quem sensus visus fit. i. per quem animatus spiritus visum dans ad oculos tendit: Secundum par oculi lacertos & palpebras mouet. Tertium ad linguam tendit dās ei sensum saporum. Quartum ad palatum deuenit vbi gustus sensum facit. Quintum ad aures accedit sensum auditus faciens. Sextum ad viscera descendit, & per ea diuiditur, dans eis tactum. Septimum mouet lacertos linguae. Ceteri quibus mouentur manus, pedes, dorfum, & caput de spinali medulla procedūt. Sic cerebrū cum instrumento. i. neruis, motum agit & sensum.

De trina actione uirtutis regitiue & de animali spiritu, & natura cerebri.

CAP. 2.

Regitiua uero actio per se solum tribus modis est, phantasia in fronte, ratio in medio, memoria in puppi. Cerebrum habet quatuor concauitates quae dicuntur ventriculi, duae sunt in prora, tertia in puppi, quarta inter proram & puppim, in quibus semper est animatus spiritus, quo actus, vt diximus, fit. Spiritus autem animatus, de vitali fit: vitalis i corde generatur & nascitur. A corde enim duae venae ad cerebrum ascendunt, quae subter cerebrum venientes, multis diuiduntur modis, & protelate faciunt quasi rete, per quas spiritus vitalis à corde ad cerebrum ductus, in illo reti moratur, quousq; mundificetur, & subtilietur, purificatus deinde ad medium ventriculum cerebri tendit, ibiq; aliquantulum permanens subtiliatur, postea ad puppis vadit ventriculum. Sed via quae est à medio ad puppim non est aperta: habet enim portam, in qua quoddam obstaculum est, cuius forma est sicut pinea, quam anatomici Vermem vocant: sed ferme semper clauditur. Vnde cum spiritus qui est in puppi, fuerit motus: fit memoria: cum is qui est in medio, fit intellectus & ratio: cum ille qui est in prioribus, fit sensus communis & phantasia. Haec est dispositio cerebri, suaeq; actionis. Cerebri autem natura frigida est & humida. Frigida duabus de causis: Vna propter multitudinem sui motus: quo fiunt memoria, intellectus, & imaginatio. Secunda, propter motionem quae ab eo dirigitur: vnde fiunt sensus & voluntarius motus, ne causa suae motionis calidissimum factum, incenderetur, & incensum consumeretur amplius. Si cerebrum calidū esset, memoria instabilis esset: caput enim calidum, mobile est naturaliter, frigidum contra. Memoriae vero requies & stabilitas est necessaria, quod sic attestantur, quia calidum cerebrum habet res, instabiles, & mobiles sunt. Humiditas autem cerebri duabus de causis est necessaria: Vna, ne ex motu nimio desiccaretur: motus enim calorem facit, calor vero desiccatur humiditatem: Alia, vt in eo velociter imaginatio formaretur, & cito sensum qui eam dirigit, suscipere posset, & velociter ad audita discernendum moueretur: rursus vt nerui ab eo procedentes molles essent. Impossibile est enim à duro, molle, vel à molli, durum generari: proinde prora mollior est puppi, quia de prora molles, de puppi, duri nerui procedunt, quibus motus voluntarius fit.

De neruis opticis & eorum differentijs à ceteris neruis.

CAP. 3.

Qui instrumētum visus optime scire desiderat, primum naturam vtriusq; nerui visibilis inuestiget, vt bene

A vt bene cognoscat, quibus cum cæteris nervis cõicet, & quibus discrepet. Deinde de visibili sp̃ritu perquirat, quatenus sciat cū quibus sp̃ritibus conveniat, & in quo discrepet: postremo de ipso visu quo modo fit, quod in hoc capite planè describam. Primum itaq; nervorum par, quod supra diximus cū utroq; cerebri p̃niculo descẽdere, & secum visibilẽ spiritum ducere, cū cæteris nervis sensum facientibus duobus modis convenit: Vno, quia vt alij, à cerebri prora descendit: Alio, quia & ipse nobilis est, discrepat tñ ab eis, sex modis. Primo, quia maior cæteris ẽ à cerebro & à spinali medulla, p̃cedentibus: Magnus vero quia cõcauus est: si enim esset paruus, necessario subtilis esset, vnde cito frangibilis: Cuius cõcauitas necessario fuit larga, vt nullam pateretur obstructionẽ, & ideo magnus fuit. Secundo, quia solus sic cõcauus est, vt eius concavitas sensui ostẽdatur, quæ concavitas protenditur vsq; ad locum in quo p̃niculus oculorum qui rete dicitur, se procreare incipit: quod facile sensui patet, si anatomia cernatur. Inchoat quoq; ipsa concavitas ab utroq; cerebri ventriculo, qui est in cerebri prora: in quo tamen loco concavitas videri non potest, quia subtilissima & angustissima est. Hoc foramen qui vult asp̃icere, quærat in cerebro magnorum animalium in hora, qua occiduntur. Caveat tamẽ ne in æstate, calido ue tempore fiat: & utroq; cerebri p̃niculos tangat caute, ne frangatur, & in fine illorum p̃niculorum inueniet illud nervorũ par ab utroq; ventriculo, p̃cedens: poteritq; videre qualiter ipsa concavitas ab ipsis ṽtriculis inchoet. Tertio, quia vterq; visibilis nervus, intrinsicus est mollissimus, vt facile sentire possit, extra aliquantulum durus, vt à passione sit illæsus. Quarto, quia per hoc par nervorum multo maior spiritus quantitas, q̃ per oēs nervos sensum & motum voluntarium facientes ducitur. In illis tñ non substantialiter, sed sola virtus eius per eos vehitur, per illud autẽ par, multa spiritus essentia quantitas defertur. Oculi enim cum sint nobilissimæ actionis, vadit ad eos multum de substantia spiritus, vsq; ad p̃niculum qui dicitur vœa: hoc enim fuit necessarium ad adiuvandum visum. Quinto, quia cæteri nervi quanto sunt à cerebro remotiores, tanto sunt duriores, & à propria natura mutantur: iste intrinsicus mollissimus est, extrinsecus vero solidior, vt mollities interior exteriori duritie tœatur, neq; deficcetur. Cuius mollitiem & si aliquantulum inuenies indurari, tñ ad oculos veniens, in naturam, quam in cerebro existens habuerat, conuertitur: in p̃niculo enim qui rete dicitur, mollis efficitur, ita vt in naturam cerebri procedat, fitq; quasi rete. Sexto quæ & laudabilior eius proprietas est: quia hoc par nervorum cum ẽ prora vtriusq; ventriculi separatim egrediatur, non recto itinere sicut exierat, vadit: sed per interiora capitis torquetur, & ad ossa narium veniens commiscetur: sic vt ipsorum vtraq; foramina fiant vnum ibidem. Iterum hi nervi separantur, & recto itinere, vt egressi fuerant, vadit, vnusq; ẽ dextro ventriculo exiens, ad dextrum oculum tendit: alter de sinistro prodiens ad sinistrum peruenit, de quorum coniunctione & separatione plures antiquorum diuerse senserunt.

De opinionibus circa causam coniunctionis nervorum opticonum, & de causa ob quam non vnus exiit crassius à medio primi ventriculi cerebri.

CAP. 4.

D Quidam hæc ideo fieri dicebant, vt si vnus læderetur, alius subueniret, alij eos ideo esse coniunctos, quia omnis sensus ab vno fundamento procedit, quorum sententia prorsus vana est. Natura enim tam optime, tam fortiter, membra compleuit, vt nullam timeant passionis occasionem, nec solum nervi visum ferentes ab vno loco exeunt, sed oēs ab eodem loco egrediuntur, neq; tñ postea coniunguntur. Nonnulli ob hoc eos dicunt cõiungi, vt vnus ab alio confortetur: si enim se parati essent, pp̃ itineris longitudinem rumperentur, quod quidẽ non impossibile est, sed tñ non est via tam longa, vt in ea rumpi debeant. Alij sic aiunt, quorum intentio vera est: spiritus visibili veniente ad oculos, necesse est, vt vno oculo clauso totus spiritus ad alium veniat, quod fieri nõ potest, nisi nervi prius separati coniungerentur, & iterum separarent: quod huiusmodi experimentum testatur. Si aliquod corpus super nasum ponatur, utroq; oculo ad vidẽdum directo, fit visus debilior & obscurior: sed vno clauso, fit visus in altero fortior, q̃ in utroq; fuerat, & quod vtrique cernere nequiverant, vnus solus clarissime asp̃icit. hoc ideo, quia spiritus qui in utroq; fuerat, ad vnum conuertitur: altero enim clauso, alterius pupilla clarior efficitur. Alij alio modo sentiunt, quorum sententia est necessaria, nisi nervi ad oculos directi primum coniungerentur, & postea separarentur, necesse est res vna, dupla visui appareret. cum enim res visibilis videri non possit, nisi visu oculorum pupillas exeunte: ipse autẽ visus per lineas rectas egrediat, & rẽ recto tramite ante se percipiat, sicut videmus radios solis p̃ angustã cavitatem domũ ingredi, & lineæ ipse, angustæ sunt in exordio sui: deinde vero paulatim dilatant, fiatq; in utroq; oculo quasi quẽdam pineæ forma necesse est, vt vterq; visus lineatũ directus, & in loco vbi est res vidẽda cõiunctus, eã equaliter percutiat: deinde quousq; ad pupillã perueniat, conuertatur necesse est, vt exordium vtriusq; à pupilla æqualiter egrediatur, & p̃ vnã superficiẽ ambo ambulent. Duorum exordia sunt in loco, vbi vtriq; nervi coniungunt, ibi vnus idemq; factus, & sic ex vtraq; pupilla à suo loco egressus, videntem rẽ videt, eamq; sicut est, comprehendit: qm̃ si vna pupilla à suo loco inferius vel superius mutaret, res superiori pupilla visa, superius videret, sicq; dupla appareret, pp̃ quod oculis tria fuerit necessaria. s. pupilla funditiua visus, locus vbi vterq; cõiungit nervus, & rectæ lineæ, vt visus recte p̃ eas trãseat. Hæc ẽ cã quare nervi ad oculos venientes prius cõiungunt. Sed in quã sic obijciunt

Cum illos

Cum illos duos nervos necessarium sit coniungi: quare non statim vnus facti sunt, sed duo. **Qui** bus est respondēdū, vnus ideo nervus nō fuit, quia a cerebri medio exire non potuit, maxime quā magnus est vterq; Itē, magna quēdā cōcauitas illic est, vbi palati foramina cerebro cōiungunt, p quā cerebrū suā superfluitatē expellit, via ēt quē ad nares ducit, ibi cōstat, illa autē cōcauitas, & hęc via, ibi esse nō posset, si nervus vnus ibi locaret. Nares. n. sunt in media facie, vñ nisi earū foramina cerebro opposita ēēt, olfactus nō ēēt. Quia ergo cerebri loca rebus hīc cōprehēsa sunt, necesse fuit, vt nerui visum ferentes non ab vno loco egredereēt, quos natura in vno loco coniunxit, vt idem foramen eos habere faceret: deinde, vt separatim ad vtrūq; oculum irent, seiunxit.

De animato spiritu, et visibili, et quōdā visibilis spiritus substācialiter ad oculos peruenit, et aliorum sensuum organa solum perueniunt eorum spiritus irradiatiue. **CAP. 5.**

Visibilis, vt diximus, spūs de spiritu nascitur aiato, a vetriculis prorā cerebri procedens: ibiq; mūdificatur vt diximus, cū de cerebri natura disputauimus: qui spūs, spiritualiter est sensibilis, quā visus vnus ē sensibus, ceteris dignior & nobilior. Porro ipse habet proprietatē, quā nullus aliorum sensuū habet. Aialis siquidem spiritus in cerebri vetriculis existens, sensum & volūtarium mandat motum: virtus enim ipsius per neruos penetrat ad cetera mēbra, essentia vero in pprio permanet loco: sicut sol totū aerem illuminat, ipse tamen in vno loco stat. **Sed** ad oculos non solū virtus visibilis spiritus, sed ipse spiritus essentialiter dirigē, & tanta eius quantitas, quanta est necessaria, illuc adducitur, quod vtriusq; nerui cōcauitas attestatur. id ēt hoc testatur, quia vno oculo clauso, ad pupillā alterius tota virtus conuertitur causa neruorū coniunctorū: inde foramē pāniculi, qui dicitur vnea, p̄ multitudinē spiritus necessario dilatatur: aperto vero oculo cum spūs ad eū reuertatur, foramē vneae ad propriā redigitur mensuram. **Hoc** signo ēt, si obseruari possit, cognoscitur. Si vno oculo aqua clauso pupilla alterius dilatetur: spūs enim visibilis in eo esse demonstratur, vnde aqua quā transitum eius obstruit, obstructus est. Vnde ēt cum ceteri nerui nullam habeāt cōcauitatē, quia virtus aialis spūs non ipsemet essentialiter per eos ducit, oculorū nerui necessario cōcaui fuerunt, vt spūs substācialiter per ipsos transire possit. Ceteri autē non sunt cōcaui, ne per corpus diuisi, et a suo fundamento remoti, leuiter rūperent, vel quia tanta spiritus quantitas sensui motui voluntario non est necessaria, quanta visui. Nullus enim sensus, prāter visum, sentit sentiendam rem, nisi ei coniungatur: visus autē pupillam egrediens longe remota sentit: vnde multa spiritus quantitas necessaria est: et ideo nerui necessario cōcaui facti sunt.

De modo quo fit visio.

CAP. 6.

Videndum est et quō fiat visus. Diximus ergo cū aliqua res videtur necessario, vel aliquid ex ea dirigitur visui, per quod quid ipsa sit, cognoscitur: vel virtus visus ad eam mandat, vel aliquid medium est inter visum et rē visam, per quod ipsa cognoscitur. Sic potest ergo inuestigari quod horum certum sit. **Oēs** philosophi cōcordati sunt, quod res nō possit videri nisi per foramē pupillae. Si ergo ad visum a rē vidēda aliquid dirigitur, siue sit virtus, siue sit forma, siue qualitas, siue quantitas mensurata, quō illud angustū foramē intrare poterit: quod ēt virtus esse potest quā ad oculos diuersorum in momento rē vidēda deducat: quod quia impossibile est, spernatur. **Quā** autē visibilis spiritus pupillam exiens solus ad rē vidēda vadat, eiusq; quantitas magnitudinē cōprehendat, falsum est. Ipse enim spiritus non tantā est quantitas, vt adeo dilatari possit, vt tot et tantas rerū ambiat quantitates, cum in vno momento multa et diuersa et maxima indiuidua cōprehendimus. **Ad** tertiu ergo mēbrum cōuertamur. quippe aer corpora circūdās, si clarus et lucidus fuerit, supplemētū visui facit quod nerui cerebro, quia sicut splendor solis, sic spūs recipit virtutē, sicut. n. solis splendor superiorem aeris extremitatē percutiens, totum aerem penetrat, eūq; clarificat: sic et visibilis spūs pupillam egressus, mox totū aerem penetrat, et extensus per loca remotiora, mutat ea in suam naturā, quod fit cū aer in toto iunctus est, quod in sole palam fieri videtur. Si enim aliquod corpus in aere ponatur, cum solis splendor illud nequeat penetrare, forma illius corporis post se obscura apparet. causa, quia non suscipit aer lumē nisi sit continuus, nec solis splendor, separatu a se aerem mutat, quā si actio splendoris fortiter in aere operata fuisset, posset i eadē actione permanere, splendore solis absente. Sed vtriusq; hac carent proprietate, quod neq; solis, neq; spiritus splendor suam actionē aeri, ipso absente, potest dimittere. **Recte** ergo causa dans lumen ablata, ipso momento, lumē ab aere aufertur. Eodē modo de neruis intelligitur: quia si nervus fuerit iunctus et a cerebro diuisus, illico membrum cui sensum dabat, fit insensibile. Propterea hęc duo sic debent esse coniuncta. i. aer et spiritus, sicut nerui et cerebrū. Et quāuis aer i altera mutetur actione, sicut cum calefit vel infrigidatur, et in qualitate rei calefacientis vel infrigidantis permanet, lumen tñ non idem in aere operatur: ipso enim absente et lux ab aere amputat. Deinde necesse est semp vt aer cōtinuatim illumineat. hoc. n. nisi fuerit, nullo mō lucidus fieret, sic et nerui cerebro faciūt supplemētū, quia licet de substātia sint cerebri, duriores tñ sunt, quō lucidioribus passioribus subiaceāt, vnde aliq; tū a natura cerebri sunt mutati. Sed nerui duobus modis sunt, quā. n. motū faciūt, quā sensum: et faciētes sēsum, molles sūt: opantes motū, sunt duri. Et quīs nerui duri sēsum hēant tāgēdi, molles tñ nerui nō inueniunt illā cū duris neruis hēre societatē, sed ipsi duri hoc faciunt:

icit q. d. cas. symp. cap. 2.
ca. 7. d. loco. Hip. ca. 6. a.
cap. 4.

A cūnt, quia tactus ceteris sensibus est rassiior. **V**isus autē visibilis, quia ceteris sensibus est acutior & subtilior, ideo neruus spiritum visibile se-
B is, ceteris sensibilibus neruis cerebro est propinquior. Quia igitur oculi in aere agunt, sicut cerebrum in neruis, ideo multam quantitatem spiritus habuerunt, ut in aere rem suam faciant, sicut in neruis proprias res cerebrum. Visus autē primo colores sentit, quod ei proprium est: deinde corpus in quo fundati sunt, sicut gustus prius sentit sapores, postea fundamenta eorum. Gustus tamen & ceteri sensus rem sentiendam ad se venturam expectant: Visus vero ab oculis elongatur, & per aerem extenditur quousque ad corpus perueniat coloratum. Hac de causa solus visus sentit formam corporis, ac quantitatem, & cum eius colore motum rationabiliter, non tamen essentialiter, sentit: quod nullus habet ceterorum nisi tactus accidentaliter. Verbi gratia: Siquis per tenebras ambulans fustem in manu duxerit, eo amplius non potente penetrare, cognoscit quod motum per corpus solidum fieri, impossibile est. Visus autē habet alteram proprietatem, quia incidens supra corpus leue, solidum, & lucidum: reflectus ad pupillam conuertitur, unde exierat. unde in speculo vel in alijs splendidis corporibus prope nos stantibus, videmus formam nostram: & si quis studiose in oculum alterius spectet, videt in eo suam faciem: causa, quia visus ad pupillam conuertitur, propter luciditatem panniculi, qui araneae tela dicitur, est. n. supra crystallinum, sicut ad eum superne coagulatus: & quasi rutilans, clara est. Verū tamen quāuis pro ceteris solus per aerem motum rei sentiendam sentiat, non tamen arbitratur, sicut cæcus se confuse sentire: quia aer, mox ut rem sentit, eam visui ministrat: quæ proprietatis soli inest visui, aerem videlicet in sui mutare naturam. Alterius etiam dignioris est proprietatis, quod non solum recte, sed ex transuerso conspicit necessario, cum multus spiritus à cerebro ad oculos dirigat, rursus spiritus pupillam exiens, & aerem percutiens, mutat eum in suam naturam. Recte ergo visus, igneus dicitur: auditus, aereus: gustus, aquosus: tactus, terreus: olfactus, fumosus. quatuor. n. elementa sensus quatuor constituit, ut unusquisque eorum unum ex his comprehendat, & ea, cum in natura sua sunt, vel in aliud mutantur, vel aliqua accidentia patiuntur, discernat: præter hos quatuor sensus, fuit alius qui fumosa comprehendit, cum multus spiritus in sua natura mediocris est, cum elementa non nisi quatuor sint. Sed visus qui ad hoc est, ut colores comprehendat, necessario luminosus fuit, solum. n. quod lucidum est, conuertitur in colores. Testatur hoc aer, qui cum clarus & lucidus sit, facile in colores mutatur. nam palam est, quia si quis candidis indutus iaceat sub arbore, color vestimentorum in frondium colorem mutatur: unde patet aerem in illum colorem fuisse mutatum. Videmus etiam sæpe aerem in colorem lucidi parietis mutari, illumque colorem per aerem ad illud corpus mutari, maxime si paries viridis, vel rubeus fuerit vel citrini coloris: & sicut solis splendor eum ad suam mutat naturam, sic & colores in suas esse qualitates conuertunt. Similiter & lumen visibilis spiritus mox ut aerem percit, ipsum immutat. Hac tria sunt, quæ aerem sine villo temporis spatio immutant, lumen solis, fulgidus color, & lumen visibilis spiritus. Palam est ergo, visum non fieri nisi aeris mediocritate, quod sensus attestatur. Antiqui etiam concordat dicentes aerem esse visui veluti ramus, & conueniens est instrumentum cum fuerit lucidus, vel aliorum corporum lucidorum lumine illuminatus: & sic seruire aerem visui, sicut cerebro nerui. Sicut. n. cerebrum non sentit quod oculi comprehendunt, nisi neruis mediantibus: sic & oculi nihil sentiunt, nisi lucido aere mediante.

PARTICULA tertia est de prima & vniuersali medicina intentione, & de rebus naturalibus, non naturalibus, & præter naturam, & de generibus & speciebus, & causis & accidentibus morborum. Cuius sunt quinque capita.

De prima medicina intentione, & de necessarijs ad eam.

CAP. I.

Oportet medicum præ omnibus primam & vniuersalem medicinæ intentionem præuidere, & eam particulariter diuidendo ad indiuiduum ducere. Prima autē medicinæ intentio est, quæ bifariam diuiditur: aut. n. in sanis, cum similibus sanitas custoditur: aut in ægris per contrarium sanitas redditur. Quorum primæ necessaria est rerum naturalium scientia. naturalibus. n. agnitis, patefiunt ea quæ sunt similia sanitati: & sic etiam cognoscuntur quæ sunt contraria. similibus ergo seruatis, contrarijs prohibitis sanitas custoditur. Secundæ autē intentioni duo sunt necessaria: non naturalium. s. & contra naturam rerum scientia. Sanitas. n. infirmo cum quadam mutatione restituit: quæ mutationem qui facere vult, necesse est sciat ad quid mutare decet. Nisi. n. sciat de quo, & ad quid mutandum decet mutare, non securus est quin unde conuenit non imitari, mutet, & nisi nouerit ad quid decet mutare, ad id quod non oportet, conuertere poterit. Sanitas infirmo redditur commutatione rerum contra naturam ad naturalia. unde & ista sciri debet ad quæ illa transmutantur, & illa est quæ ad illa conuertantur.

De rebus naturalibus, non naturalibus, & contra naturam.

CAP. 2.

Res autē naturalis duobus est modis, generalis & specialis. Generalis dicitur esse humani corporis complexio, & vniuscuiusque corporis compositio. Complexio quidem multipliciter est: tum ætas, & consuetudo. Naturalis complexio est secundum differentiam sexus, ut in mare & femina: vel secundum euentum, ut est complexio spermatum, vel spirituum de quibus sit. Consuetudo sex modis est: Primo, ex aere & eius mutatione, quæ mutatio vel localis est, vel temporalis, cum aliquid in tempore contingit: Secundo, ex motu vel quiete: Tertio, ex repletionem vel inanitionem: Quarto, ex somno vel vigilia: Quinto, ex cibo & potu: Sexto, ex animæ accidentibus. Specialis est, ut virtus, quæ triplex est, naturalis, vitalis, animalis. Superius animalem tetigimus,

Septima Classis.

AAAAAAA cum

cum de cerebro disputauimus. Vitalis est, quæ gire & arterias facit pulsare. Naturalis triplex est, **E**
 generatiua, nutritiua, & augmentatiua. Nutritiua quadruplex est, attractiua, retentiua, digestiua,
 & expulsiua. Res aut extra naturam duplex est, aut est nocumentum actionis, aut quod ex eo ge-
 neratur. Nocumentum actionis, aut quod ex eo generatur, duplex est: aut est sine mediatore, & mor-
 bus dicitur: aut cum mediatore, & causa vocatur. Quod aut actionis nocumeto generatur, accidens no-
 minatur: quod iterum duplex est. scilicet aut ex diuersis corporis qualitatibus, aut à qualitatibus diuersis à
 corpore egredientibus. Corporis qualitatis diuersitas quinque modis est. Sunt, n. qualitates quæ
 sentiuntur. Qui ergo ægro sanitatem vult restituere, decenter debet inuestigare septem res natura-
 les, quæ sunt, elementa, complexiones, humores, membra, virtutes, spiritus, & operationes, & quæ se-
 quuntur eas, vt ætates, colores, figuras, distantia inter masculum & feminam: Et res non naturales quæ
 sunt sex: aer, cibus & potus, inanitio & repletio, motus & quies, somnus & vigilia, & accidentia
 animæ: Et res extra naturam, quæ tres sunt: morbus, causa morbi, & accidentia morbum concomitantia.

De generibus et speciebus morborum.

CAP. 3.

Morbus generaliter triplex est, quia corporis compositio trina est: Prima corporis compositio
 est in membris simplicibus, ex elementis compositis, in quibus quedam morbi species generantur, quæ
 duobus modis sunt, vel simplices, vel compositæ. Simples quidem sunt calida, humida, frigida & **F**
 sicca. Compositæ vero sunt, calida & sicca, calida & humida, frigida & humida, frigida & sicca.
 Secunda corporis compositio est in membris quæ composita vocantur, ex simplicibus compositis, in
 qua fiunt morbi quatuor modis: aut secundum formam membrorum, aut secundum compositionem, aut
 secundum magnitudinem, aut secundum numerum. Secundum formam quinque modis, in figura, foramine,
 concauitate, lenitate, aut asperitate. Secundum compositionem dicitur cum à loco mutant vel in loco
 malo ponuntur. Secundum magnitudinem bifariam, vel ultra modum, vel infra. Secundum numerum
 similiter, vel ultra modum, vel infra, ultra modum naturaliter, vel extra naturam. Tertia corporis
 compositio est corporis totius ex vinitate simplicium & compositorum membrorum facta, in qua
 morbus generatur, qui separatio iuncturæ vocatur. Hæc sunt genera morborum & species.

De causis morborum.

CAP. 4.

Causa autem morbi est generaliter sicut genus, sed specialiter est triplex. Causa, n. morbi sim-
 plicis, aut calidum facit morbum, & est septupla. i. nimius motus animæ, corporis passio, calor exte-
 rior, angustia pororum, putredo, rerum acutarum acceptio, cibi paruitas. Aut frigidum facit mor-
 bum, & est octo modis, tactus rerum frigidarum, acceptio earum, multitudo cibi & paruitas, obstru-
 ctio pororum & largitas, nimius motus & quies. Aut facit morbum siccum, & est quadruplex, sicca **G**
 rei obuiatio, cibi sicci, cibi paruitas, nimius motus. Aut facit morbum humidum, & est contraria pro-
 xime dicta. Sed simplicibus morbis quos diximus cum materia existentibus, commiscetur causæ
 intraneæ, quæ sunt, virtus membri impellentis, debilitas recipientis, materiam multitudo, pororum lar-
 gitas, defectio nutritiuæ virtutis. Causa morbi compositi vel est secundum figuram, vel foramen, vel
 concauitatem, vel asperitatem, vel lenitatem. Secundum figuram vel in membro incidens, vt est chymus,
 vel propter aliam. Secundum foramen, vel propter obstructionem, vel propter coniunctionem. Obstructio
 fit à fortitudine retentiue, vel defectio expulsiue, vel propter frigiditatem & siccitatem, vel li-
 gaturæ stricturam. Secundum concauitatem, aliquid innascens vel in membro incidens, vt est chymus,
 lapis, verruce. Largitas foraminis coniunctioni contraria est. Asperitas de genere separationis est
 iuncturæ, cum non est à caliditate, quod post planius dicemus. Lenitas est asperitati contraria. Cor-
 ruptio loci fit cum membra à naturalibus suis locis mutant, vel separatione, vel mollitie concatenatio-
 nis membrorum. Magnitudinis causa est multitudo materiam, vel fortitudo nature. Paruitas me-
 brorum cum contrario est: aut propter incisionem. Magnitudo, in numero, aut naturalis est, ex
 spermatis abundantia, aut accidentalis, vt lapis in vesica. Paucitas autem est e contrario. Separationis
 iuncturæ triplex causa est: incisione exteriori facta, vt igne vel ense, vel interiori, vt ex acutis chy- **H**
 mis: aut extensione, vel exteriori vt cum fune, vel interiori, vt ex crassa ventositate: aut de fractu-
 ra, vel exteriori, vt à lapide, vel interiori, vt ex crassis chymis.

De accidentibus morborum.

CAP. 5.

Accidentia sunt tria. scilicet nocumentum actionis, diuersitas egredientium à corpore, diuersitas
 qualitatium corporis sensibilium, quorum duorum causa est nocumentum actionis. Actiones tres
 sunt, animæ, naturalis, vitalis. Nocumentum actionis triplex est. Nam omnis actio tria patitur, vel, n.
 ex toto auferitur, vel minuitur, vel mutatur: verbi gratia, tactus aut amputatur, & dicitur stupidus: aut
 minuitur, & titillatio vocatur: aut à sua natura mutatur, & tunc corrupta vocatur. Causa horum
 duorum est frigiditas tertij gradus, & iuncturæ separatio. Palam ergo est quod causa nocumeti
 actionis morbus fit. Morbus tamen nocet actioni sine mediatore: ideo nocumentum actionis est si-
 gnificatio morbi: Nec est differentia inter accidens & significationem, nisi in nostra intentione:
 quia nostra intentio est in nocumento actionis, & id ad quod sequitur nocumentum, morbum
 vocamus, & illum insequentia accidentia dicimus. Morbum autem dicimus causam accidentium:
 vnde morbo cognito, cum accidentia scire volumus, dicimus accidentia significationes.

PARTICULA

A PARTICULA quarta de accidentibus, & morbis oculorum, & neruorum suorum, & musculorum, & palpebrarum. Cuius sunt quatuordecim capita.

De accidentibus morborum oculorum in generali.

CAP. I.

Sed quia intentio huius libri est patefacere significationes morborum oculorum, prius oportet scire eorum accidentia: ut via, qua ad morbi notitiam veniamus, sit nota. Accidentia ergo oculorum sunt triplicia: nocumenta actionis, & quæ ex illis sequuntur: diuersitas in oculis. scilicet sensibilis qualitas, & diuersitas ab eis exeuntium. Nocumentum autem actionis oculorum, est secundum quantitatem actionis, id est eorum quæ sunt actionis, vel animalis, vel naturalis. Nocumentum naturalium actionum, est quod accidit quatuor virtutibus naturalibus: animalium vero actionum, quod sensui & voluntario motui accidit. Actiones animales tamen duas species sensus habent. Nocumentum naturalis actionis in hoc loco non oportet notari: quoniam in hoc non differunt oculi à corpore toto: sequitur enim nocumenta tactus, ut sunt mollities, titillatio, & dolor: ita oculis ut toti corpori accidit. Accidentia vero visus & voluntarij motus, quæ oculi patiuntur, hic oportet dici.

De diuisione accidentium oculi, & declaratione membrorum diuidentium.

CAP. 2.

B Sciendum itaque quod accidentia quæ oculis contingunt, aut in eius instrumento sunt, aut in sua virtute, aut in ministris. Instrumentum visus est humor crystallinus qui patitur, vel vnum ex octo similibus morbis, vel ex compositis morbis, cum à suo loco mouetur, vel iuncturæ separatione. Si mutatur à loco sursum vel deorsum in utroque oculo, videntur res duplices: si mutatur dextrorsum vel sinistrorsum, non apparet res dupla. Virtus visus à cerebro per concauum neruum descendit: unde eius passio vel de nerui, vel de cerebri fit infirmitate. Quorum infirmitas triplex est, simplex: quæ est vna de octo: vel officialis, ut apostema, & obstructio, vel iuncturæ separatio. Ministri visus sunt humores, & spiritus, & panniculi, qui in oculis septem habentur: quorum illi qui sunt ante crystallinum, sunt foramen vuee, id est pupilla, albugo oui, spiritus qui est in pupilla, & quantitas pupillæ, quæ corona dicitur.

De accidentibus pupillæ.

CAP. 3.

C Corneæ. i. pupillæ contingunt quatuor, largitas, angustia, mutatio de loco, & tortuositas. Largitas vel naturalis est, vel accidentalis. Accidentalisis est, vel de extensione panniculi quo tegitur: cuius extensio de passione est vueæ, vel de multitudine humoris albuginei. Passio vueæ aut simplex est, ut siccitas: aut composita, ut apostema. Angustia pupillæ, vel naturalis est, vel accidentalis: de mollitie, quæ mollities de nimia fit humiditate dominante, & lubricum faciente, aut de albuginei paruitate. Largitas pupillæ siue naturalis, siue accidentalis, semper est mala, quia spiritum spargit. Sed angustia, si propter rem de qua facta est stricta, naturalis est, bona est, quia spiritum coadunat: accidentalis tamen molesta est, non ideo, quia angustia, sed propter causam de qua facta est stricta: maxime si fuerit propter albuginei paruitatem. Duplex. n. malum est: vnum, quia crystallinus est discooperatus ad lumen: aliud, quia ex paruitate albuginei desiccatur. Mutatio pupillæ de loco, vel naturalis est, vel accidentalis. Accidentalisis consideret. Panniculi qui sunt iuxta pupillam contumescunt, vulnerantur, & consolidantur. Hæc tamen mutatio non multum est mala. Separatio iuncturæ, si sit in vuea, & non sit perforata, non multum nocet visui: quod si perforat, currit humor albugineus, & vueam tunicam coniungit aranæ. Unde quinque accidentia generat. Vnum, quod vuea crystallino propinquat, nec habet unde cooperiatur: atque spiritus visibilis de cerebro procedens, non coadunatur in pupilla, sed egreditur ab ea, & dispergitur.

De accidentibus albuginei humoris.

CAP. 4.

D Albugineus humor in quantitate & qualitate patitur: In quantitate, si augmentatur, unde visus obscuretur, vel minuatur: unde nequit crystallinum cooperire, in qualitate, liquore & colore: liquore si parum crassus fuerit, longinqua videre non sinit, & propinqua bene discernit. Si sit crassissimus omnino, visum occupat, & amputat, & cataracta dicitur: quæ vel in parte vna, vel in multis locis dispersita est, in vuea, vel in pupillæ medio, vel circa eam. Si sit in medio, omnia perforata videntur infirmo. Partem. n. quæ videre nequit, putat concauam esse. Si circa pupillam, multa in vna hora vuea non permittit videre, propter paruitatem pinæ visus. Si crassitudo dispersita sit, & particulariter sit diuisa, quæ videt putat esse quasi stricta: unde patiens cernit quasi muscas & similia, quod pueri & febricitantes plurimum patiuntur. Color si mutetur, omnia coloris istius esse putantur: utpote si fuerit plumbeus, omnia fumosa apparebunt & tenebrosa: sic & si fuerit alterius coloris, idem ipse color in visis omnibus apparebit: eis tamen ad cataractam præparati sunt oculi, de quorum stomacho fumus ad caput ascendit, & patientibus fluit de naribus rheuma.

De accidentibus visibilis spiritus.

CAP. 5.

Spiritus visibilis in qualitate & quantitate patitur: In qualitate, utpote si fuerit subtilis, unde bene discernit, ac res optime comprehendit: vel crassus, unde ad remota loca penetrat: & longinqua videt, vel paucus, ad remota se elongare non valens, sed solum propinqua cernens.

De accidentibus comeæ.

CAP. 6.

Panniculus corneæ, quo pupilla tegitur: si quo modo patitur, visui nocet: cuius nocumentum propter se, vel propter aliud fit. Propter se, tria morborum genera patitur: videlicet simplicem, com-

Septima Classis.

AAAAAA ij positione

positionem, & separationem iuncturæ: Simplex, vt humiditas, & siccitas: humiditas visui nocet **B**
 propter quantitatem: vt si fuerit multa, oia sicut fumus & nebula apparebunt: vel propter qualita-
 tem: vt pote si rubea fuerit, omnia videri rubea facit, veluti qui patiuntur sebel cōtingit: si autem
 citrina fuerit, citrina apparebunt omnia, sicut hieericis fit. Siccitas spasmus generat, vnde visui
 nocet: si multa, multum: visus ergo quandoq; ex toto amputatur. Separatio iuncturæ, si fuerit p-
 forata cornea, duobus modis visui nocet: vno modo propter putredinem in illo vulnere cōgre-
 gatam: secundo, quia crySTALLINUS secūdo lumini fit vicinus. Passio corneæ, quæ propter aliud fit,
 vel propter coniunctiuam, vel propter palpebram est. Propter coniunctiuam, si vngula nascat
 in ea, vel fiat apostema corneam operiens: Sed passio corneæ & coniunctiuæ & aliarum partium
 oculorum non nocet visui, nisi accidentaliter.

De accidentibus motus voluntarij oculorum.

CAP. 7.

Passio vero motus voluntarij oculorum est triplex. Vel enim amputat, & mollities vocatur:
 vel minuitur, & tremor & titillatio dicitur: vel propter lacertos, cum non vt oportet, mouentur,
 & spasmus nūcupatur. Quorum triū vnumquodq; fit, aut propter cerebrum, aut ppter nervos,
 aut propter lacertos, Sed diuersitas mollitiei ac spasmī lacertorum oculis mouentiū est secundū **F**
 diuersitatē motionis eorū. Quod quō videat, vel vnde pcedat, in fine sexti cap. planius dicitur.

De diuisione morborum oculorum in apparentes & occultos, Et primo de apparentibus.

CAP. 8.

Morbi oculorum vel sensui apparent, & facillime cognoscuntur: vel latent, & eorum notitia
 est obscura, quorum significationes intellectuāli inuestigatione cōprehenduntur. Incipiendum
 igitur à morbis sensui apparentibus, & ostendendum in quo loco oculorū appareant, & nascantur.
 Morbi ergo qui sensui apparent, vel sunt in coniunctiuā, vel palpebra, vel in angulo oculo-
 rum, vel in corneā, vel in vneā, vel inter vneam & crySTALLINUM. In coniunctiuā septē sunt, videli-
 cet petia, vngula, ophthalmia, tumor, duritia, & cetera. Petia est sanguis fluēs de aliqua arteria,
 vel vena incisa, quam patitur ex icū. Vngula est superfluitas nervosa aut carnosa, extendens
 se ab angulo ad pupillam, & prohibens visum. Ophthalmia triplex est, quæ visum turbat, cuius
 causa vel exterior est, sicut fumus, sol, puluis, & similia: vel interior, sicut humores ad coniuncti-
 uam fluentes. Sed prima ophthalmia mala non est. causa. n. q̄primū ablata, morbus amputat.
 Secunda vero, postq̄ causa amputatur, habet & signa quæ habent cetera membra, cum patiūtur
 apostema: quæ sunt, tumor, inflāmatio, durities, lachrymæ, rubor, plenitudo venarū oculi. Tertia
 ceteris est fortior, quia & alias habet significationes. Acumen. n. palpebræ inuertatur extrinsecus:
 eiusq; motio vix fit, & albugineus ascendit sup nigredinē. Tumor est quadruplex: Vnus **G**
 fit ex crassa ventositate: Secundus, ex phlegmatico humore non crasso: Tertius, ex phlegmate
 crasso. Quartus, ex melācholia, qui dicitur scleros. Qui omnes sic adinuicem discernunt. Primus
 euenit subito, sicut videmus seniores in ætate pati propter muscarum morsus. Secundus & ter-
 tius paulatim fiunt, sine magno dolore & mollitie, minori in secundo q̄ in tertio: quorū color est
 sicut color totius corporis. Quartus vtplurimum fit in angulis oculorū, & aliqñ dilatatur & ascē-
 dit ad supercilia durus, multum habens dolorē. Eius color plūbeus est, qui multoties sequitur va-
 rias & diurnas ophthalmias, & maxime quæ mulieribus contingunt. Duritia nascit in oculo
 toto, nascit & in palpebris, quæ motum grauē facit cum dolore & rubore: nec patiens valet oculo-
 los aperire cum à somno surrexerit, attamen sunt lachrymæ falsæ & nitosæ. Dolor & rubor in
 toto corpore palpebris fiunt ex humiditatibus falsis aut acutis: si coniunctiuā est plena crassi san- *****
 guinis, quæ cum inflatur, rubei fit coloris. est & proflua, quæ dolorē & tumōrem facit.

De passionibus palpebrarum & angulorum suorum.

CAP. 9.

Passiones palpebræ quædam sunt communes morbis totius corporis, sicut verrucæ, scrofulæ,
 & similia. Nascunturq; vel extrinsecus vel intrinsecus. Extrinsecus, sicut est crassities, quæ est
 quasi pinguedo viscosa relata nervis & panniculis. Nasciturq; in palpebra superiori intrinsecus, **H**
 scabies, grando, petrōsitas, & viscolitas. Scabies quatuor modis est, vna dicitur pforophthalmia,
 alia trachoma, tertia sycosis, quarta telosis: prima, secunda leuior est: quæ magis aspera, dolorē &
 grauitatem facit: vtraq; tamen in oculis humiditatē generat: tertia dura est & asperior, quia palpe-
 bræ interioris quasi scissura est: quarta ceteris deterior est & durior ad sanandum. Grando est
 tumor crassus in interioribus coagulatus, vt quasi grando videatur. Inuiscatio est quædam visco-
 sitas palpebram cum pupilla iungens siue in eius albedine, siue in eorum nigredine: vel vtraq; pal-
 pebras simul iungens, qualis fit propter vulnera in oculis. Item notamentum palpebræ triplex
 est: Vnum, erectio palpebræ superioris, ne oculi albedo possit cooperiri: quod aut est natura-
 liter, aut cum palpebræ tortura mala fit: Aliud est, palpebræ breuitas: Tertium est, palpebræ in-
 uersio ad partem inferiorem, quando nascitur, aut propter aliquod vulnus, vel propter carnem
 superfluum in carnibus natam. Rasura & vulnus nascuntur in eis sicut & in corpore toto in ex-
 tremitate palpebræ. Pili superflui ad interiora conuersi nocent: Et pili aliquando à palpebris ca-
 dunt: Nascuntur ibi pediculi & hordeoli. Pili superflui in interioribus palpebræ nascuntur, qui
 pungunt & ad oculos humorem adducunt: Pili cadunt aut propter humorem ad eos fluentem,
 aut propter alopeciam: & aliquando cum duritia, crassitie palpebræ, & rubore. Hordeolus est
 apostema

A apostema nascens in extremitate palpebræ. *Ægilops* est vlcus inter oculos & nares: quod si fuerit neglectum, fiet ex eo fistula putrefaciens os, & quandoq; putredo fluat per foramen ad nares: aliquando ad palpebram, eiusq; chartilaginē putrefacit: & si palpebra digito tacta fuerit, putredo ab ea effluit. Grando & lachrymę noxię sunt oculis. Lachrymę fiunt vel apoffemate in foramine inter oculos & nares existente: qui hoc habent semper lachrymas patiunt: vel fiunt lachrymę ex conamine medicorum acutas medicinas in scabię ponentium.

De passionibus corneę.

CAP. 10.

B Passio in cornea nascens, vel propter totum corpus causatur: in qua tñ infirmus magnum dolorē sentit in neruo, & patit extensionem in panniculis oculorū, qui panniculi ruborem & extensionem sentiunt ascēdere: & maxime, si ambulat, aut mouet, capitis dolorē patitur, & ab oculis subtiles & acuti humores fluūt: neq; potest acuta collyria sustinere, neq; valent oculis ipsa. Passio corneę ppria est vulnus, macula, obscuritas, sanies, & talia multa, septē nominibus dicta: quarū quatuor intrinsecus, tres vero sunt superficiētenus. Intrinsecus hęc sunt: Prima est vulnus, cuius color est quasi fumus, quandā partē nigredinis opiens: Secunda, vulnus plus primo concauum, sed tñ albidius: Tertia, vulnus partem albedinis & nigredinis operiens: Pars tñ qua tegitur albedo, rubei coloris est: quę vero super nigredinem stat, alba est: Quarta est vulnus quoddam in modum faculę putrefactum. Passiones vero exteriores hęc sunt: Prima, est quoddam vulnus concauum & angustū: Secūda, est vulnus concauū, sed largius: Tertia, vulnus plus cæteris putrefactum: hoc obliuioni tradito, oculorum panniculi putrescent. Quare autē oēs corneę passiones aliqñ curabiles, aliquando incurabiles sint, causa duplex est: aut propter diuersitatem vulnerum, aut ppter diuersitatem materierum in vulnere existentium, & cornea de multis corticibus cōposita est, vno super alium locato. Aliquando vulnus in primo, aliqñ in secundo, nonnunquā in tertio cortice nascitur, propter materiam quę in quantitate multa est, aut pauca: aliqñ alba, aliqñ nigrā, modo subtilis, modo crassa, calida sōla, vel acuta, vel nitrosa, vel dulcis. Quod post tertium corticē est, molestius est, q̄ quod post secundū: & post secundū, q̄ post primū, salubrius quod fit in superficie: deterius quod est post oēs cortices. Materia si fuerit multa calida, patiens magnum in oculo sentit dolorem: Multitudo enim materie facit extensionem & calidū dolorem. Item salubrius est quod non est in loco pupillę, deterius quod in loco pupillę: quia si scindatur vulnus, non sumus securi, quin per vueam pupilla egrediatur, & fluat humiditas oculorum. Quod si vulnus super pupillam sit, vulnere sanato visus offenditur.

De egressione vueę, & passionibus eius.

CAP. 11.

C Egressio vueę quatuor modis fit. Aliquando enim egreditur parum, vt videntes pustulam esse putēt. sed si discrete inspicatur vuea sani oculi, & vuea infirmi oculi: & si earum colores sint dissimiles, scias pupillam egredi: si vero similes, apostema ibi ortum esse. Aliquando plus exit: & tunc satis apparet eam esse egressam. Tertius modus est, cum tantum egreditur vt palpebrę minus preualeant, & pili palpebram pungentes iungendo dolorem inferant: & hunc modū melon dicunt. Quartus modus, gomphos gręcę, latine dicitur clauus: quia egrediens pelliculas vueę superficiētenus operit: vnde eius forma fit quasi clauus. Passiones vueę sunt, dilatatio, aut cōstrictio. Dilatatio autem fit quatuor modis, aut ex nulla causa patenti, vel propter percussione, vel propter apostema, vel propter aliam passionem.

De suffusione, seu cataracta.

CAP. 12.

D Inter vueam & crystallinum humorem aqua nascitur coagulata, prohibēs spiritum visibilem a pupilla exire: quę passio si est incipiens, obscura est: perfecta vero, facillime cognoscitur. Sed qui ad hanc venturi sunt passionem, eis ante oculos cimices volāt: quibusdam autem quasi flammę apparent: incidentibus autem visus amputatur, & color pupillę amputatur. Huius aque color est diuersus: quędam enim aerī, quędam vitro assimilatur, alia est quasi album habens colorem, alia quasi cœli colorem, alia quasi viridem, alia quasi venetum, vnde antiqui cataractas, veneticos oculos appellauerunt: sed differētia est, quia venetici oculi duobus modis fiunt, vel propter aquam, si nimium fuerit coagulata: vel propter siccitatem, quam patitur crystallinus. Species aque, quę aerī assimilatur, facile potest curari: licet eius accidentia sint, quę supra diximus. Secūda vero species quandoq; curabilis est, quandoq; non: quod sic dignoscitur: Si vno oculo clauso pupilla alterius dilatatur, possibile est sanari: sin autem, minime. causa, quia neruus concauus quo visibilis spiritus ad pupillam ducitur, oppilatus est. Hęc cataracta ex passione stomachi procedit, vel cerebri: sed sic discernitur: Si apparitio in vno oculo fuerit, vel in vtroq; sed diuerse, cataracta ex cerebro esse intelligitur: si in vtroq; æqualiter, stomachi esse cognoscit. Item si modo plus, modo minus apparuerint, ita q̄ stomacho minus digerente maior fit. Item si patiens, de stomachi arsura, vel ardore murmurauerit. Item si ex picra exhibita, ista imaginatio decreuit: cum enim non fuerit huius mali cataracta, picra videtur nihil esse proficua. Si fuerit propter cerebrum, plurima ex phrenetica nascitur passio: quia phrenesis est apostema calidū nascens in cerebri prora: fitq; quasi fuligo, calore secundum humorem de quo nascitur, desiccante. & per venas circa cerebrum & oculos ad oculorum substantiam penetrante: talia enim appa-

Septima Classis.

AAAAAAA iij rere

781
 rere facit. Sufficit de passionibus oculorum visui apparentibus. Oportet de his dicere quæ difficile intelliguntur, quia intrinsecus nascuntur. E

De passionibus oculi natis intus, & occultis.

CAP. 13.

Passiones intrinsecus nascentes, sunt mollities quæ dicitur paralytis: & desiccatio, quæ spasmus vocatur. Paralytis autem triplex est: vel enim motum amputat, vel visum, vel utrunq. Sed visum amputato absq; causa manifesta, vel etiam minorato notabiliter: propter nervi concaui passionem, vel propter visibilis spiritus paruitatem fit. Nervus patitur constrictionem, vel iuncturæ separationem, & tunc necessario visus corrumpitur: nec enim manifestatur, nisi rationabili investigatione comprehendatur. Verbi gratia, si visus absq; manifesta causa, vel minuitur, vel auferi: interrogetur patiens an gravitate sentiat in prora capitis, aut circa frontem: quo id patiente, scias humores humidissimos ad concauum nervum fluxisse, eumq; obstruxisse, vel apostema ibi generasse. Potest etiam aliter investigari, si vno oculo clauso pupilla alterius non dilatatur, nervum obstructum esse non dubitatur. Item patiens interrogetur si in capite fuerit percussus, vel propter casum aliquem vulneratus: q; si fuerit, nec pupilla exierit post, nec magis subito virtus conversa fuerit: scias nervum esse contractum. Si autem propinqua videat, & non longinqua, & non parva: scias spiritum visibilem esse defectum. Quod si longinqua & minime propinqua viderit: & si meridie, vespere vero non, sicut accidit senibus: scias causam esse crassitiei spiritus, vel suam commistionem cum turbidis humoribus. Hæc sunt accidentia in substantia oculorum latentia. Sed passiones oculorum in mobilibus locis nascentes, aut sunt propter cerebrum, aut propter nervos, aut propter lacertos. Si propter cerebrum, necessario in utroq; oculo corrumpitur motus: si propter nervum, illa pars oculorum offenditur, quæ ab illo nervo regitur: q; si nervus non in toto patitur, sed in parte, motus lacerti, qui nervo illi pertinet, corrumpitur, nonnunquam passio non in nervo, sed in essentia lacerti nascitur.

De musciculis qui movent oculos & palpebras, & de vijs per quas fluunt humores ad oculos. CAP. 14.

Lacerti autem oculorum sunt, ut diximus, duodecim: quorum quinque oculi ipsi movent: tribus utriusq; nervi fundamentum corroborat, & per eos oculi seorsum moventur: reliqui quatuor palpebras movent. Passio vero lacertorum est duplex, mollities & spasmus. Quod si lacerti motus oculorum, molles fiant: oculi suæ gravitatis causa descendunt inferius, & cum palpebris se infigunt. Si autem spasmantur, versos oculos torquent: & sic cum nervi spasmantur, in eadē parte qua ipsi patiuntur, oculi torquentur. Tres vero lacerti utriusq; nervi fundamentum corroborantes, oculos superius eleuantes, si spasmantur, oculi non patiuntur, immo inde confortantur, si autem mollificantur, oculis nocent, quia extra egrediuntur. Oculis ergo absq; vlla percussione existentibus, visusq; permanente, scias nervos esse mollificatos: q; si fuerit ex percussione nervorum, fracturam esse cognoscas: si nervus qui palpebras sursum mouet, mollificet, palpebra deorsum cadet: si spasmatur, non valet oculum claudere. Lacertis quibus interius moventur palpebræ mollificatis, oculi non clauduntur: si spasmantur, palpebræ superius non eleuantur. Quod si lacerti in parte patiente non patiuntur, nec palpebræ in loco eius attinente patiuntur. Humores autem ad oculos fluunt, vel per venas supra craneum existentes, vel per venas sub craneo existentes. Si per venam supra craneum manauerint, frontis & temporum venæ crassæ sunt & extensæ: vnde valet si incidantur, vel desiccatiua emplastra vel cataplasmata apponantur. Si autem hæc non appa- G